
 
Základní pravidla servisu teplých nápojů 

 

Nealkoholické teplé nápoje jsou např.: káva, čaj, kakao, čokoláda… 

Alkoholické teplé nápoje jsou např.: grog, punč, horké víno…. 
 

    Přípravou teplých nápojů se zabývá obvykle BARISTA – pracovník, který se specializuje 
na přípravu teplých nápojů, zejména různých druhů kávy a čaje… 

 
 používáme předepsaný nahřátý inventář – šálky, konvičky, podšálky… 

 teplota při podávání kolem 90°C 

 ouška šálků a konviček směřují k pravé ruce hosta + papírová podložka = rozetka  
+ odpovídající podšálek 

 konvičku např. s horkou vodou zakládáme mírně vpravo za šálek, v případě dvou 
konviček menší blíž k hostovi 

 lžičku pokládáme za šálek, rukojetí k pravé ruce 

 balený cukr zakládáme přímo na podšálek vlevo 

 cukr v cukřenkách můžeme zakládat podložený rozetou a podšálkem přímo na stůl 

 citrón a sáčkový čaj podáváme na podšálku přímo, nebo na dalším podšálku zvlášť 

 sáček s čajem nikdy nevkládáme do šálku 

 mléko a mléčné výrobky podáváme v konvičkách, mlíčenkách bez víček 

 veškerý servis nápojů provádíme z pravé strany hosta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  
  
  
  
       rozetky 

 
 
 

 



 
 
   
 
 šálky s podšálky na kávu 
 
 

 
 
 
 

 
 
         inventář na čaj 
 
 
 

 
 
 

 
 
   
  sklo s objímkou na teplé nápoje 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
silnostěnné sklo na teplé nápoje 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
       termo sklo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Restaurační způsob servisu teplých nápojů 
 

 charakter servisu odpovídá středisku, kde nápoj podáváme   

 předepsaný šálek, nebo sklo 

 podložit rozetkou a podšálkem + velikostně odpovídající lžičkou + cukr + případně 
sušenkou 

 pokud má podšálek vytvořený zámeček – není třeba dávat rozetku 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zámeček 



Kavárenský způsob servisu teplých nápojů 

 charakter servisu odpovídá středisku, kde nápoj podáváme   

 nápoj se servíruje např. na kovovém, dřevěném tácku, který zůstává na stole před 

hostem po celou dobu konzumace a sklízí se až po dopití spolu s celým inventářem 

 káva se servíruje spolu se sklenkou vody – 0,1l 

 

 

 

 

 

 

¨ 

 

 

 servis čaje se liší dle druhu, jinak se podává černý, ovocný a bylinný čaj 

 čaj se např. servíruje s čajovým šálkem a s konvičkou horké vody   

 druh čaje v sáčku si vybírá sám z čajového boxu nebo objednává podle NL 

 k čaji se podává cukr, citrón, nebo mléko 

 alkoholické nápoje a horké ovocné šťávy se servírují převážně ve skle 

 


